Décima Primeira Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB /2022

1

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL

DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO – CACS-FUNDEB

Aos oito dias do mês de março de dois mil e vinte e dois com início às treze horas e

trinta minutos, realizou-se por teleconferência, pela Plataforma Teams, conforme

Decreto Municipal nº 59.283/2020, que declarou estado de emergência na cidade de

São Paulo em decorrência da pandemia do coronavírus, a Décima Primeira Sessão

Ordinária do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais de Educação – CACS-FUNDEB, reestruturado pela Lei Municipal nº

17.555, de 22 de março de 2021, sob a coordenação do presidente conselheiro

Douglas Eduardo Rosa. Justificou ausência a Conselheira Sueli Mondini e as

Conselheiras Lucília e Sheila pediram desligamento. O senhor presidente abriu a

sessão agradecendo a presença de todos e informando o objetivo desta reunião

seria a definição das pautas das reuniões a serem realizadas em 2022. Como nos

anos anteriores os meses pares ficarão reservados para o acompanhamento da

prestação de contas: 12 de abril – prestação de contas do primeiro bimestre; 10 de

maio – censo escolar; 14 de junho - prestação de contas do segundo bimestre; 05

de julho – alteração da lei federal do FUNDEB e apresentação do relatório de

atividades do primeiro semestre; 09 de agosto - prestação de contas do terceiro

bimestre; 13 de setembro – outros programas (PAR, PNATE etc.); 11 de outubro -

prestação de contas do quarto bimestre; 08 de novembro – convidado (a decidir. Ex.:

execução com outras despesas - MDE, VAAR);13 de dezembro - prestação de

contas do quinto bimestre e apresentação do relatório anual. Foi informado que esse

cronograma de atividades será compartilhado no grupo do WhatsApp. Encerrando, o

senhor presidente agradeceu a todos pelo trabalho realizado durante o ano e deu

por encerrada a sessão, cuja ata eu, Laudina, lavrei e o comprovante de

participação por teleconferência será utilizado como lista de presença.

 Décima Primeira Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB /2022

2

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

Poder Executivo Presença

Tit. Ana Beatriz Bizzarro Terra Sim

Tit. Laudina De Andrade Salomão Sim

Supl Talita Vieira Zampieri Mikola Sim

Supl Sandra Maria Scagliarini Sim

Professores Da Educação Básica

Tit. Cleusa Maria Marques Não

Supl Eduardo Kennedy Pacifico Não

Diretores Da Educação Básica

Tit. Douglas Eduardo Rosa Sim

Supl Rosana De Oliveira Nascimento Sim

Servidores Técnico-Administrativos

Tit. Josenildo Francisco De Lima Sim

Supl Denise Stucchi Sim

Pais/ Responsáveis De Alunos

Tit. Elizabeth Batista Fonseca Não

Tit. Sheila Aparecida De Jesus Sim

Supl Melissa Ribeiro Saraiva Não

Supl Lucília Machado De Souza Não

Alunos Da Educação Básica

Tit. Marcia Gonçalves Braulino Não

Tit. Luciano Alexandre Da Silva Ferreira Não

Supl Sara Queiroz Da Silva Não

Supl Tayne Paranhos Pereira Não

Conselho Municipal De Educação

Tit. Sueli Aparecida De Paula Mondini Não

Supl João Alberto Fiorini Filho Sim

Conselho Tutelar

Tit. Maria Cristina Da Silva Martins Sim

Supl Janete De Fátima Andrade Não

Escolas Indígenas

Tit. Evander Pal Yang Alves Jacintho Não

Supl Márcio Miri Vidal Lima Não

Organizações Da Sociedade Civil

Tit.  Em processo de eleição,

conforme Edital de Convocação

nº 10, de 12 de abril de 2021,

publicado no DOC de 13/04/2021

Tit.

Supl

Supl

Resumo da Reunião

Número Total de Participantes

Título da Reunião

Hora de início da reunião

Hora de Término da Reunião

Id da Reunião

Nome Completo Horário de Entrada Horário de Saída Duração

ANA BEATRIZ BIZZARRO TERRA 08/03/2022 13:29 08/03/2022 14:19 50m 6s

DOUGLAS EDUARDO ROSA 08/03/2022 13:30 08/03/2022 14:19 49m 1s

Joao Fiorini 08/03/2022 13:31 08/03/2022 14:19 48m 8s

Denise (Convidado) 08/03/2022 13:33 08/03/2022 14:19 45m 54s

Maria Cristina da Silva Martins 08/03/2022 13:49 08/03/2022 13:52 2m 48s

Rosana Nascimento 08/03/2022 13:49 08/03/2022 13:55 5m 39s

Sandra Maria Scagliarini 08/03/2022 13:52 08/03/2022 14:19 27m 20s

Maria Cristina da Silva Martins 08/03/2022 13:53 08/03/2022 14:20 27m 21s

SHEILA (Convidado) 08/03/2022 13:53 08/03/2022 14:11 17m 46s

laudina (Convidado) 08/03/2022 13:55 08/03/2022 13:56 1m 25s

laudina (Convidado) 08/03/2022 13:57 08/03/2022 14:19 21m 45s

Josenildo Francisco Lima 08/03/2022 13:56 08/03/2022 14:22 26m 7s

ROSANA NASCIMENTO 08/03/2022 14:03 08/03/2022 14:19 15m 58s

JOSENILDO FRANCISCO LIMA 08/03/2022 14:10 08/03/2022 14:38 27m 36s

SHEILA (Convidado) 08/03/2022 14:13 08/03/2022 14:19 6m 25s

TALITA VIEIRA ROBERTO 08/03/2022 14:15 08/03/2022 14:19 4m 5s

15

Reunião CACS-FUNDEB

08/03/2022 13:29

08/03/2022 14:38

0b9353d2-2915-4f6f-b0fa-9592bf1c7c6e